CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  N°            DE  2015
(Do Sr. Rodrigo de Castro)

Solicita a realização de Audiência Pública para
debater políticas públicas de incentivo a micro e
minigeração distribuída de energia solar fotovoltaica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais que, ouvido o plenário,

se digne a adotar as providências necessárias ao convite de representantes das

instituições abaixo listadas, para participarem de reunião de audiência pública,

onde se discutirá políticas públicas de incentivo a micro e minigeração distribuída

de energia solar fotovoltaica.

 Ministério de Minas e Energia;

 Ministério das Cidades;

 Presidente da ABSOLAR Associação Brasileira de Energia Solar
Fotovoltaica, Sr. Nelson Colaferro;

 Presidente da COELCE, Sr. Mario Fernando de Melo Santos;

 SubSecretário de Energias Renováveis do Estado de SP, Sr. Nilton Flavio
Lautenschlager.

JUSTIFICAÇÃO

A mini e microgeração distribuída representa importante mecanismo

para investimentos privados em projetos de geração de energia.

Diante da situação atual no Brasil, de elevadas tarifas de energia

elétrica; da necessidade de atendimento ao horário de ponta (período das 13 às

18horas, especialmente no verão); da importância da diversificação da matriz

elétrica brasileira para a segurança do suprimento; do elevado potencial de

energias renováveis disponível para aproveitamento competitivo em todas as

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

regiões do País, especialmente a energia solar fotovoltaica; e dada a necessidade

de cumprimento das metas voluntárias do Brasil a serem apresentadas na COP 21

em dezembro de 2015 (Paris), destaca-se a relevância da realização desta

Audiência Pública cuja finalidade é debater as políticas públicas de incentivo a

micro e minigeração distribuída Solar Fotovoltaica, que representa uma

oportunidade de democratização da geração de eletricidade para a sociedade

brasileira.

   Sala das Comissões, em        de agosto de 2015.

Deputado Rodrigo de Castro
(PSDB-MG)